
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

DETERMINAZIONE N. 572 DEL 06/07/2023

Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

OGGETTO
:

RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,  COGNITIVE  E
SENSORIALI  PRESSO  IL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA
NATURALE.AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  E  DELLE
FORNITURE RELATIVI AGLI INTERVENTI N. 5-6-7-8-9-12 DI
CUI  AL  PROGETTO  UNICO  APPROVATO  CON
DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N  119  DEL
25/05/2023 COMPRENSIVI DI RELATIVI CSE, CONTABILITÀ,
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, -  FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  FONDI
PNRR   M1  C3   I  1.2.  -RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE
FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI
PER  CONSENTIRE  UN  PIÙ  AMPIO  ACCESSO  E
PARTECIPAZIONE  ALLA  CULTURA  -   CUP:
H96G22000200006   CIG  986056292C.AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA AI  SENSI DELL’ART.  33 DEL D.LGS 50/2016 E
CONTESTUALE  APPROVAZIONE  REPORT  DI  GARA  N.
170168577.

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 07/07/2023 al 22/07/2023.

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio
Via S. Pietro, 22 - 23017 Morbegno (SO) – Tel. 
0342.606.211
C.F.: 00098990146
http://www.comune.morbegno.so.it 
PEC: protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it



DETERMINAZIONE N° 572 DEL 06/07/2023

OGGETTO: RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO
IL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA  NATURALE.AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  E
DELLE FORNITURE RELATIVI  AGLI  INTERVENTI  N.  5-6-7-8-9-12 DI  CUI  AL
PROGETTO  UNICO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA
COMUNALE  N  119  DEL  25/05/2023  COMPRENSIVI  DI  RELATIVI  CSE,
CONTABILITÀ,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE,  -  FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  FONDI PNRR  M1 C3  I 1.2.
-RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE  E  COGNITIVE  IN  MUSEI,
BIBLIOTECHE  E  ARCHIVI  PER  CONSENTIRE  UN  PIÙ  AMPIO  ACCESSO  E
PARTECIPAZIONE  ALLA  CULTURA  -   CUP:  H96G22000200006   CIG
986056292C.AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AI  SENSI  DELL’ART.  33  DEL
D.LGS  50/2016  E  CONTESTUALE  APPROVAZIONE  REPORT  DI  GARA  N.
170168577.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli
uffici e dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti;

Visto l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato art.
107 spettano ai Responsabili del Servizio;

Visto il Decreto Sindacale n.19 del 19 dicembre 2022 con il quale viene attribuita all’Arch. Cristina
Tarca la Responsabilità gestionale del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo;

Visti:
- bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.20 del 
28 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

 - il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025 approvato con deliberazione 
della giunta comunale n.101 del 4 maggio 2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive 
modificazioni ed integrazioni;

 - la deliberazione G.C. n.106 del 11 maggio 2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione triennio 2023/2025”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il responsabile unico del procedimento (RUP)
è  l’Arch. Cristina Tarca Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo; 

Visti:
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in data
30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha
recepito la proposta della Commissione europea;
-  il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,  adottato  ai  sensi
dell’articolo  7,  prima comma,  ultimo periodo,  del  decreto-legge 9  giugno 2021,  n.  80,  recante



l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i
milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;
-  il  decreto  legge  21  settembre  2021,  n.  121  e  in  particolare  l’art.  10  recante  “Procedure  di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in
rete dalle pubbliche amministrazioni”;

Visto l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali di intervento per la rimozione
delle  barriere  fisiche,  cognitive  e  sensoriali  dei  musei  e  luoghi  della  cultura  pubblici  non
appartenenti al Ministero della Cultura (Direzione generale Musei rep. n. 487 del 6.05.2022) da
finanziare  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  1
“Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura”,  Misura  1  “Patrimonio  culturale  per  la
prossima generazione”, Componente 3 “Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 “Rimozione delle
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e
partecipazione alla cultura” finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU;

Dato Atto che in risposta allo stesso, questo Ente ha candidato la richiesta di finanziamento per la
“Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali presso il Museo Civico di Storia Naturale”,
approvando il PTFE ed il  format allegato A dell’Avviso, approvati  con deliberazione di Giunta
Comunale n. 163 del 09.08.2022 per un investimento di € 491.000,00 oltre IVA; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto “ PNRR M1C3-3 I1.2 - Patrimonio culturale per la prossima generazione, componente 3
cultura  4.0  (m1c3-3),  investimento  1.2,  rimozione  delle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura intervento di
rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali presso il museo civico di storia naturale- CUP
H96G22000200006  -  accettazione  finanziamento  ed  approvazione  atto  d’obbligo  connesso
all’accettazione del finanziamento concesso dal DDG n. 156 del 21/02/2023”;

Dato atto che secondo l’art. 35 comma c) del D. Lgs. n. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e
metodi di calcolo del valore stimato degli appalti)  il  contratto relativo ai servizi e alle forniture
oggetto del presente provvedimento è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria in quanto risulta
inferiore ad € 214.000,00 per gli appalti pubblici di forniture e servizi;

Precisato che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
nonché  delle  disposizioni  incluse  nel  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la
trasparenza approvato da questo Ente, è rispettato il criterio della rotazione in quanto l’operatore
economico interpellato per acquisire l’offerta per il servizio/fornitura in oggetto non è stato invitato
nella procedura immediatamente precedente per l’affidamento del medesimo servizio/fornitura. 

Visto l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;

Richiamata la  legge  120/2020  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale»



quale disciplina sostitutiva dell’articolo 36 del DLgs 50/2016 sino al 30.06.2023, e il Decreto Legge
77/2021 art.  51 (Modifiche al  decreto-legge 16 luglio 2020, n.  76) che ha innalzato fino al  30
giugno 2023 il limite per l’affidamento diretto per servizi e forniture ad € 139.000,00;

Dato atto che per la procedura individuata per l’ ”affidamento diretto” ci si è avvalsi dell’Elenco
Fornitori Telematico sulla piattaforma Sintel-Aria;

Richiamate:
 la determina a contrarre n. 465 del 01/06/2023 del Servizio Urbanistica-Ambiente Museo,

per AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE RELATIVI AGLI INTERVENTI N.
5-6-7-8-9-12 DI CUI AL PROGETTO UNICO A FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
URBANISTICA-AMBIENTE-MUSEO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA
COMUNALE N 119 DEL 25/05/2023 COMPRENSIVI  DI  RELATIVI  CSE,  CONTABILITÀ,
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  -  finanziato  dall’unione  europea  –  next
generation  eu  –  fondi  PNRR  –  M1  C3  –  I  1.2  -  CUP:  H96G22000200006 –  CIG
986056292C;

 la  determina  n.  516 del  15/06/2023 mediante  la  quale  veniva  approvata  la  proposta  di
aggiudicazione contenuta nel Report di Procedura Id 170168577 relativo alla seduta di gara
riguardante la procedura per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE
RELATIVI AGLI INTERVENTI N. 5-6-7-8-9-12 DI CUI AL PROGETTO APPROVATO
CON DELIB.  G.M.  N.  119 DEL 25/05/2023,  COMPRENSIVI  DI  CONTABILITA’  E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  -  finanziato dall’unione europea – next
generation eu – fondi PNRR – M1 C3 – I 1.2 . CUP: H96G22000200006 – CIG 986056292C
e di contestualmente aggiudicare l’appalto per un importo di  € 129.240,00 + Iva 22% €
28.432,80  +  €  2.100,00  (oneri  della  sicurezza)  +  Iva  22%  €  462,00,  per  un  importo
complessivo di € 160.234,80 iva inclusa, all’Operatore economico AGAMAI srl di Saronno
(VA); 

Ricordato  che per  la  procedura  di  affidamento  in  oggetto  è  stato  individuato  il  Criterio  di
aggiudicazione tramite l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 3, lettera b) e comma 6 del decreto legislativo n. 50 del
2016,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  come  dettagliato  nella  determina  n.  516  del
15/06/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i non sussiste obbligo di astensione né
ricorre  una  situazione  di  conflitto  di  interesse  nel  procedimento  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento e del Responsabile che sottoscrive il presente atto, come da dichiarazione prot. 13539
del 15/06/2023;

Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 e
dell’art.  80  del  D.Lgs  50/2016  autocertificati  dell’operatore  in  sede  di  gara,  ai  sensi  del  DPR
445/2000 e, in particolare, sono stati acquisiti:

 Documento di verifica di autocertificazione n. P V7047511 in data 09/06/2023 – Registro
delle imprese – Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Varese,  dal
quale risulta non è iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

 Documento  di  verifica  della  dichiarazione  sostitutiva  di  AGAMAI  SRL  trasmesso
dell’Agenzia  delle  Entrate  e  pervenuto  in  data  22/06/2023  con  prot.  14211  attestante



l’assenza di violazioni definitivamente accertate e non definitivamente accertate individuate
in base al decreto interministeriale del 28/09/2022;

 Durc  acquisito  con  numero  di  protocollo  INAIL  39023421  richiesto  il  09/06/2023  con
scadenza di validità 07/10/2023, che attesta che AGAMAI SRL risulta regolare nei confronti
di INPS e INAIL;

 Certificato del Casellario Giudiziale  n. 4360284/2023/R in data 03/07/2023 che attesta  la
nullità di procedimenti dei soggetti costituenti la Società; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.lgs. 50/2016, essendo stati verificati i requisiti,
è possibile disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;

Attesa pertanto,  l’opportunità  e  la  necessità  di  provvedere  all’aggiudicazione  della  gara,  e  ed
all’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che la spesa oggetto della presente determinazione trova la seguente copertura finanziaria:

Fonte di finanziamento Atti Importo
Ministero della Cultura_ PNRR (Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza)

Determina n. 151/2023 € 491.000,00

Totale € 491.000,00

Visti:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 la Legge 13 agosto 2010, n. 136;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 3 della Legge 241/90;

Di approvare le risultanze delle operazioni di gara, di cui al report della procedura Id 170168577
depositato agli atti, svoltasi sulla piattaforma Sintel di ARIA Azienda Regionale per l’Innovazione
e gli Acquisti di Regione Lombardia, per l’”AFFIDAMENTO DELLA SOLA ESECUZIONE DEI
SERVIZI  E  DELLE  FORNITURE  RELATIVI  AGLI  INTERVENTI  N.  5-6-7-8-9-12  DI  CUI  AL
PROGETTO UNICO A FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE-
MUSEO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N 119 DEL 25/05/2023
COMPRENSIVI DI RELATIVI CSE, CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – FONDI PNRR – M1
C3 – I 1.2 -  CUP:  H96G22000200006 – CIG  986056292C” dal quale si evince che l’operatore
economico  AGAMAI S.r.l.  di  Saronno  (VA),  ha  effettuato  un  ribasso  sul  prezzo  dello  0,5%,
corrispondente  ad  un importo  di  aggiudicazione  di  €  129.240,00 + Iva  22% € 28.432,80 + €
2.100,00 (oneri della sicurezza) + Iva 22% € 462,00, per un importo complessivo di € 160.234,80
iva inclusa;

Di  aggiudicare ai  sensi  dell’art.  32  del  D.lgs.  50/2016  la  gara  in  oggetto  per  un  importo



complessivo  da corrispondere pari  a  € 160.234,80 al  lordo di Iva e oneri  della sicurezza,  così
determinato € 129.240,00 + Iva 22% € 28.432,80 + € 2.100,00 (oneri della sicurezza) e relativa Iva
22% € 462,00, per un importo all’Operatore economico AGAMAI srl di Saronno (VA); 

Di dare atto che la spesa di euro  € 160.234,80  inclusa IVA., secondo il principio di contabilità
finanziaria potenziata di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., a favore
del seguente creditore:

Operatore economico

AGAMAI srl con sede in Saronno (Va)

con imputazione nelle scritture private come segue:

Importo Cod. Bil.
(Missione,

Programma,
Titolo,

Macroaggregato)

Piano dei conti

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spes
a)

Cmp/FPV

Esercizio di esigibilità

2023 2024 2025

€ 160.234,80 5.02.2.0202 1.2.2.02.09.18.001 205020015 Cmp € 160.234,80 ==== =====

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio come
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. tramite posta elettronica certificata o strumento analogo negli altri stati membri;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.morbegno.so.it  con  l'applicazione
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

A norma della L. n. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si rende
noto che Responsabile del Procedimento è il dipendente l’arch. Cristina Tarca e che potranno essere
richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo  telefono  n.  0342.606204  oppure  alla  seguente  e-mail
cristina.tarca@comune.morbegno.so.it.
Il potere sostitutivo in caso di mancata risposta è esercitato dalla Dott.ssa Rina Cerri in qualità di
Segretario Generale al telefono n. 0342.606213.

Il Responsabile
Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Cristina Tarca



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TARCA CRISTINA in data 06/07/2023



COMUNE DI MORBEGNO
SONDRIO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Urbanistica ed Ambiente - Museo nr.572 del 06/07/2023

16/06/2023Data: Importo: 160.234,80

Oggetto: PNRR_M1_C3-INV_1.2  -  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE , COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO
CIIVICO DI STORIA NATURALE  * LAVORI

Bilancio
Anno: 2023

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 574.021,60
146.931,02
160.234,80
307.165,82
266.855,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 491.000,00

63.909,42

160.234,80

224.144,22

Disponibilità residua: 266.855,78

Capitolo: 205020015

Oggetto: PNRR_M1_C3-INV_1.2  -  RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE ,
COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIIVICO DI STORIA
NATURALE - CUP H96G22000200006

Progetto:

5 MUSEO

5 MUSEOResp. servizio:

2023 925/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 925/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 925/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010892 - AGAMAI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonio Camarri

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 420001025 - 	PNRR M1 C3  Inv. 1.2 - Rimozione barriere varie Museo ciivico di storia naturale
 160.234,80 €  -

ESERCIZIO: 2023

 MORBEGNO li, 07/07/2023

986056292CC.I.G.:

C.U.P.: H96G22000200006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMARRI ANTONIO in data 07/07/2023


